Vale lembrar, que o autor não recebeu nenhuma quantia em âmbito administrativo a 
título de indenização do DPVAT, vista as graves sequelas acarretadas pelo acidente de 
trânsito. 

Constatada a debilidade da parte autora, em razão de acidente de trânsito, faz jus o 
mesmo ao recebimento da quantia de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), 
corrigida desde a data do evento, sendo tal valor corresponde a quantia máxima da 
indenização.  

A indenização deve atingir o valor máximo em razão das condições socioeconômicas 
do autor: pessoa de baixa escolaridade, mecânico, contando com 25 anos, de modo

[...]

ocasionada em razão do acidente de trânsito aqui narrado, bem como a juntada de 
documentos e depoimento de testemunhas;  

d) condenar a ré ao pagamento da diferença restante da indenização do seguro 
DPVAT, correspondendo ao valor integral no montante de R$ 13.500,00 (treze mil e 
quinhentos reais), valor este que deve ser acrescido de correção monetária e juros de 
mora desde o evento danoso; 

e) a condenação da ré na verba honorária de sucumbência; 

Dá-se à causa o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), tão somente 
para os efeitos fiscais. 

Neste temos,  
Pede Deferimento. 
Recife, 12 de dezembro de 2018. 

Kleiton do Nascimento Andrade 
OAB/PE 45.895 

Num. 39104822 - Pág. 4Assinado eletronicamente por: KLEITON DO NASCIMENTO ANDRADE - 12/12/2018 23:04:46